
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 26 de Julho de 2023 

 

Página 1 de 3 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos candidatos a conselheiro tutelar do município de 

Cachoeira dos Índios/PB para capacitação e prova escrita, e dá outras providências. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeira dos Índios/PB, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei 

Municipal n° 778 de 30 de janeiro de 2023 e Edital nº 001/2023-CMDCA de Cachoeira dos Índios/PB 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar os candidatos a conselheiro tutelar do município de Cachoeira dos Índios/PB, para o quadriênio 2024/2027, para participar de 

capacitação que acontecerá no dia 28 de julho de 2023, no turno da manhã das 09h00min as 12h00min, e no turno da tarde, das 14h00min as 

17h00min, na Escola de Educação Infantil e Fundamental MARIA CANDIDO DE OLIVEIRA, localizada na Avenida Governador João Agripino. 

 

Art.2º - A participação na capacitação dos candidatos que irão concorrer as eleições do conselho tutelar é obrigatória. 

 

Art.3º - Convoca-se ainda os candidatos para a realização de prova escrita, conforme previsto na resolução nº 04/2023 CMDCA, a ser realizada 

na Escola de Educação Infantil e Fundamental MARIA CANDIDO DE OLIVEIRA, localizada na Avenida Governador João Agripino, das 8h às 

13h horas do dia 29 de julho de 2023. 

 

Art.4º - Os casos omissos, e no âmbito de sua competência, serão resolvidos pela Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA de Cachoeira dos Índios - PB.   

 

Cachoeira dos índios- PB, 26 de julho de 2023. 

 

 

 

 

Glayzianne Albuquerque Lacerda de França 
Presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 

  

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 26 de Julho de 2023 

 

Página 2 de 3 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CAPACITAÇÃO E PROVA ESCRITA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR GESTÃO 2024-2027 

 

1. ALZIRA DE SOUSA FERREIRA 

2. CÍCERA LOURENÇO DA SILVA 

3. EDNETE GOME DO NASCIMENTO 

4. ELISSANDRA PEREIRA DA SILVA 

5. JOÃO BOSCO CÂNDIDO 

6. JOHN LENNON RODRIGUES DIAS 

7. JOSEFA DIVANE DA SILVA 

8. MARIA APARECIDA DA SILVA 

9. MARQUESA SANTANA DE SOUSA 

10. ROMÁRIO PEREIRA SILVA 

11. ROMÊNIA BEZERRA RODRIGUES 

12. VANECI ANDRADE DO NASCIMENTO 

 

 

Cachoeira dos índios- PB, 26 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

Glayzianne Albuquerque Lacerda de França 
Presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 26 de Julho de 2023 

 

Página 3 de 3 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 84/2023 
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar a lotação de servidores com vistas ao imprescindível 
funcionamento da máquina administrativa; 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) CINAYLDA DE CALDAS PEREIRA, do quadro efetivo, matrícula nº 0111407, 

com documento de RG n° 3.198.827 SSP/PB e CPF n° 076.537.264-96, para retornar o desempenho de suas funções 
em sua lotação de origem, qual seja, Secretaria Municipal de Educação, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título 
a presente portaria. 

Art. 2º - Não decorre da designação mencionada nesta Portaria, qualquer prejuízo remuneratório e de carga 
horária concernente ao seu cargo, senão aquelas constantes em Lei Municipal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
 

Registre-se e publique-se 
GABINETE DO PREFEITO, 

 
Cachoeira dos Índios (PB), 26 de julho de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 

 


